
Componente Nome do Componente
Aulas 

semanais
2ª Feira 3ª Feira 4ª Feira 5ª Feira 6ª Feira Sábado Turma

ENEC50151 COMUNICAÇÃO E EXPRESSÃO 2 1 – 2 01H
ENEC50280 ELEMENTOS DE MATEMATICA 4 3 – 4 3 – 4 01H
ENEC51403 CIÊNCIA, TECNOL E SOC NA ADM E NEG 2 3 – 4 01H
ENEX50014 AMBIENTE PROF DO ADMINISTRADOR 4 3 – 4 1 – 2 01H
ENEX50523 INFORMATICA BAS PARA ADMINISTRADORES 2 1 – 2 01H11
ENEX50650 MARKETING I 4 1 – 2 3 – 4 01H
ENUN51118 ÉTICA E CIDADANIA 2 1 – 2 01H

Componente Nome do Componente
Aulas 

semanais
2ª Feira 3ª Feira 4ª Feira 5ª Feira 6ª Feira Sábado Turma

ENEC50451 FUNDAMENTOS DE MATEMÁTICA 4 1 – 2 3 – 4 02H
ENEC50549 INTRODUÇÃO ÀS CIÊNCIAS SOCIAIS 4 3 – 4 3 – 4 02H
ENEC50708 MICROECONOMIA APLICADA AOS NEGÓCIOS 4 1 – 2 3 – 4 02H
ENEC50733 NOCOES DE DIREITO 2 1 – 2 02H
ENEC51090 TEORIAS DA ADMINISTRAÇÃO 4 1 – 2 1 – 2 02H
ENUN51119 INTRODUÇÃO À COSMOVISÃO REFORMADA 2 3 – 4 02F

Componente Nome do Componente
Aulas 

semanais
2ª Feira 3ª Feira 4ª Feira 5ª Feira 6ª Feira Sábado Turma

ENEC50176 CONTABILIDADE E ANÁLISE DE BALANÇOS 4 3 – 4 1 – 2 03H
ENEC50543 INTRODUÇÃO À ESTATÍSTICA 4 3 – 4 1 – 2 03H
ENEC50631 MACROECONOMIA E ECONOMIA CONTEMPORÂNEA 4 1 – 2 3 – 4 03H
ENEC50654 MATEMÁTICA FINANCEIRA 4 3 – 4 3 – 4 03H
ENEC51041 SOCIOLOGIA DAS ORGANIZAÇÕES 2 1 – 2 03H
ENEX50232 DIREITO APLICADO A ADMINISTRACAO 2 1 – 2 03H

Componente Nome do Componente
Aulas 

semanais
2ª Feira 3ª Feira 4ª Feira 5ª Feira 6ª Feira Sábado Turma

ENEC50002 ADM ESTRATEGICA E SUSTENTABILIDADE 4 3 – 4 1 – 2 04H
ENEC50170 CONTABILIDADE DE CUSTOS 4 1 – 2 3 – 4 04H
ENEC50674 MÉTODOS QUANTITATIVOS EM PROCESSOS DECISÓRIOS 4 1 – 2 1 – 2 04H
ENEX50651 MARKETING II 4 3 – 4 3 – 4 04H
ENEX50872 PROCESSOS ORGANIZACIONAIS 2 3 – 4 04H
ENUN51120 PRINCÍPIOS DE EMPREENDEDORISMO 2 1 – 2 04H

Turma: 04H - Matutino

Turma: 03H - Matutino

Administração - 1ºsem de 2026

HORÁRIO DAS AULAS

Turma: 01H - Matutino

Turma: 02H - Matutino

* Módulo selecionado para desenvolvimento de Projetos Integradores e outras 
atividades acadêmicas (Orientação de TCCs, Oficinas, reuniões das ligas, grupos de 

pesquisa etc.) nos dias em que não houver atribuição de aula ou laboratório no 
horário.



Componente Nome do Componente
Aulas 

semanais
2ª Feira 3ª Feira 4ª Feira 5ª Feira 6ª Feira Sábado Turma

ENEC50151 COMUNICAÇÃO E EXPRESSÃO 2 14 – 15 01U
ENEC50280 ELEMENTOS DE MATEMATICA 4 12 – 13 12 – 13 01U
ENEC51403 CIÊNCIA, TECNOL E SOC NA ADM E NEG 2 14 – 15 01U
ENEX50014 AMBIENTE PROF DO ADMINISTRADOR 4 14 – 15 12 – 13 01U
ENEX50523 INFORMATICA BAS PARA ADMINISTRADORES 2 14 – 15 01U11
ENEX50650 MARKETING I 4 12 – 13 14 – 15 01U
ENUN51118 ÉTICA E CIDADANIA 2 12 – 13 01U

Componente Nome do Componente
Aulas 

semanais
2ª Feira 3ª Feira 4ª Feira 5ª Feira 6ª Feira Sábado Turma

ENEC50451 FUNDAMENTOS DE MATEMÁTICA 4 12 – 13 14 – 15 02U
ENEC50549 INTRODUÇÃO ÀS CIÊNCIAS SOCIAIS 4 14 – 15 12 – 13 02U
ENEC50708 MICROECONOMIA APLICADA AOS NEGÓCIOS 4 14 – 15 12 – 13 02U
ENEC50733 NOCOES DE DIREITO 2 14 – 15 02U
ENEC51090 TEORIAS DA ADMINISTRAÇÃO 4 12 – 13 12 – 13 02U
ENUN51119 INTRODUÇÃO À COSMOVISÃO REFORMADA 2 14 – 15 02U

Componente Nome do Componente
Aulas 

semanais
2ª Feira 3ª Feira 4ª Feira 5ª Feira 6ª Feira Sábado Turma

ENEC50176 CONTABILIDADE E ANÁLISE DE BALANÇOS 4 12 – 13 14 – 15 03U
ENEC50543 INTRODUÇÃO À ESTATÍSTICA 4 12 – 13 14 – 15 03U
ENEC50631 MACROECONOMIA E ECONOMIA CONTEMPORÂNEA 4 14 – 15 12 – 13 03U
ENEC50654 MATEMÁTICA FINANCEIRA 4 12 – 13 14 – 15 03U
ENEC51041 SOCIOLOGIA DAS ORGANIZAÇÕES 2 12 – 13 03U
ENEX50232 DIREITO APLICADO A ADMINISTRACAO 2 14 – 15 03U

Componente Nome do Componente
Aulas 

semanais
2ª Feira 3ª Feira 4ª Feira 5ª Feira 6ª Feira Sábado Turma

ENEC50002 ADM ESTRATEGICA E SUSTENTABILIDADE 4 12 – 13 14 – 15 04U
ENEC50170 CONTABILIDADE DE CUSTOS 4 12 – 13 14 – 15 04U
ENEC50674 MÉTODOS QUANTITATIVOS EM PROCESSOS DECISÓRIOS 4 14 – 15 14 – 15 04U
ENEX50651 MARKETING II 4 12 – 13 12 – 13 04U
ENEX50872 PROCESSOS ORGANIZACIONAIS 2 14 – 15 04U
ENUN51120 PRINCÍPIOS DE EMPREENDEDORISMO 2 12 – 13 04U

Turma: 01U - Noturno

Turma: 02U - Noturno

Turma: 03U - Noturno

Turma: 04U - Noturno



Componente Nome do Componente
Aulas 

semanais
2ª Feira 3ª Feira 4ª Feira 5ª Feira 6ª Feira Sábado Turma

ENEC50145 COMPORTAMENTO ORGANIZACIONAL 4 14 – 15 14 – 15 05U
ENEC50808 PESQUISA OPERACIONAL I 2 14 – 15 05U
ENEX50475 GESTAO DE OPERACOES 4 12 – 13 14 – 15 05U
ENEX50550 INVESTIMENTOS 4 14 – 15 12 – 13 05U
ENEX50812 PLANEJ DE MARKETING CORPORATIVO 4 12 – 13 12 – 13 05U
ENUN51121 PROJETOS EMPREENDEDORES 2 12 – 13 05U

Componente Nome do Componente
Aulas 

semanais
2ª Feira 3ª Feira 4ª Feira 5ª Feira 6ª Feira Sábado Turma

ENEC50018 ANALISE DE VIABILIDADE FINANCEIRA 2 14 – 15 06U
ENEC50472 GESTAO DA INOVACAO 2 14 – 15 06U
ENEC50482 GESTAO FINANCEIRA 2 14 – 15 06U

ENEC50678 METODOLOGIA DE PESQUISA EM CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS 4 12 – 13 12 – 13 06U

ENEC50828 POL E PRAT DE GESTAO DE PESSOAS 4 12 – 13 12 – 13 06U
ENEC51020 SISTEMAS DE INFORMAÇÃO APLIC. À GESTÃO 2 14 – 15 06U
ENEX50629 LOGISTICA EMPRESARIAL 4 14 – 15 12 – 13 06U

Componente Nome do Componente
Aulas 

semanais
2ª Feira 3ª Feira 4ª Feira 5ª Feira 6ª Feira Sábado Turma

ENEC50476 GESTAO DE PROJETOS 4 12 – 13 10T
ENEC50476 GESTAO DE PROJETOS 4 14 – 15 10T11
ENEX50469 GEST ESTRATEG PARA A SUSTENTABILIDADE 4 14 – 15 14 – 15 07U
ORTC51122 TRAB CONCL CURSO IADM 4 07U11
ENOP51336 AVALIACAO DE EMPRESAS 4 12 – 13 12 – 13 08U

Componente Nome do Componente
Aulas 

semanais
2ª Feira 3ª Feira 4ª Feira 5ª Feira 6ª Feira Sábado Turma

ENEX50483 GESTAO INTEGRADA DE EMPRESAS 4 12 – 15 08U11
ENOP51341 NEGOCIOS INTERNACIONAIS 4 12 – 13 12 – 13 08U
ENOP51592 TENDENCIAS DO MARKETING CONTEMPORANEO E DIGITAL 4 14 – 15 14 – 15 08U
ORES51208 ESTAGIOADM 4 08U11
ORTC51123 TRAB CONCL CURSO IIADM 4 08U11

Turma: 06U - Noturno

Turma: 07U - Noturno

Turma: 08U - Noturno

Turma: 05U - Noturno


